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Czy włączenie Hiszpanii do bloku zachodniego?

Bazy USA w Madrycie i Barcelonie
LONDYN (TASS).
Gazeta „Daily Worker", omawiając spotkanie 

przywódcy prawicowego skrzydła hiszpańskiej 
partii socjalistycznej Prieto z Bevinem w Mi
nisterstwie Spraw Zagranicznych pisze, że Prieto 
dąży do okazania pomocy przy realizowaniu 
planu Bevina— Marshalla odnośnie do Hiszpanii, 
i zmierza do włączenia jej do bloku zachod
niego.

Gazeta pisze dalej: „Wizyta Prieto posiada 
szczególne znaczenie, jeżeli się weźmie pod uwa
gę fakt, że ONZ wkrótce będzie omawiać kwestię 
hiszpańską.

KOPENHAGA (p. r.). ■
Dolores Ibarruri la Passionaria, bohaterka hi

szpańskiej wojny domowej, oświadczyła, że St. 
Zjednoczone osiągnęły sukces tam, gdzie Hitle
rowi się nie udało. Działaczka hiszpańska w wy
wiadzie, udzielanym przedstawicielowi miejsco
wego dziennika — „Land og Folk", stwierdziła,

że Ameryka posiada bazy lotnicze w Madrycie 
i w Barcelonie.

OSwiadczyła również, że rządy USA i Wielkiej 
Brytanii są prawdopodobnie jedynymi instancjami, 
które się opierają skutecznej akcji przeciw rządom 
gen. Franco. La Passionaria oświadczy a, że Ameryka 
i Wielka Brytania dostarczają Hiszpanii? bawełny, 
maszyn, ciężarówek, nafty, a nawet materiału wo
jennego.

Gdzie Niemcy ukryli zToio?
Gorączkowe poszukiwania amerykańskiej prokuratury

BERLIN (API).
Niemiecka agencja prasowa DANA, donosi, 

iż amerykańskie władze prokuratorskie przy 
trybunale norymberskim rozpoczęły inten
sywne poszukiwanie złota oraz walut ob
cych, należących do dawnego niemieckiego 
ministerstwa, spraw zagranicznych.

Stwierdzono, iż ministerstwo to pobierało zło

Protest Polski w Berlinie

to, przy czym Reichsbank oraz władze kontroli 
obcych ^ralut nie były o tym fakcie powiado
mione Ribbentrop był jednym z tych, którzy 
z-oto zrabowane w krajach okupowanych prze- • 
kazywali ministerstwu spraw zagranicznych. 
Zatrzymał on Tównież i pewne zapasy złota z 
Narodowego Banku austriackiego po Anschlus- 
sie, które to sumy u.yte byty na iinar.sowan.ie 
propagandy hitlerowskiej. Przy ko cu wojny 
dokonano wypłaty zaliczek członkom minister
stwa spraw zagranicznych. Obecnie w.adze 
amerykai skie przeprowadzają badania b. urzęd
ników ministerstwa spraw zagranicznych, usiłu
jąc dowiedzieć się, gdzie została ukryta reszta 
złota.

Stany Zjednoczone i Bułgaria 
nawiązany stosunki dyplomatyczne

WASZYNGTON (API).
W związku z ratyfikowaniem traktatów poko

jowych z b. satelitami osi, Stany Zjednoczone 
nawiązały stosunki dyplomatyczne z Bułgarią. 
Pierwszym posłem amerykańskim w Bułgarii 
mianowany został Donald Heat. Amerykański 
departament stanu doniósł, że krok ten powzięty 
został z inicjatywy Stanów Zjednoczonych zain
teresowanych dobrobytem narodu bułgarskiego. 

Prezydent Truman mianował Donalda Heatha 
pierwszym posłem Stanów Zjednoczonych w po

wojennej Bułgarii.
"X • o

Beznadziejna sytuacja
gospodarki włoskiej

Korespondent radia brytyjskiego we Włoszech, do
nosząc o konieczności uzyskania pomocy amerykań
skiej dla Włoch, przytacza następujące fakty: tego
roczne zbiory we Włoszech są o 30% mniejsze od 
zbiorów zeszłorocznych. Włochy znajdują się w sy
tuacji beznadziejnej z powodu braku węgla dla celów 
przemysłowych, a jeżeli nie otrzymają dolarów na 
zakup zboża i węgla, we Włoszech będzie w zimie 
gród i bezrobocie W tym samym czasie Rzymowi 
grozi pierwszy po wojnie strajk powszechny na temat 
podwyższenia płac.

BERLIN (PAP).
Polska misja wojskowa wystosowała do naczelnego dowódcy brytyjskich sił 

zbrojnych w Niemczech, marszałka Sholto Douglas, notę następującej treści:
„Według uzyskanych przez nas informacyj 1 Jedynym wynikiem działalności takiej organizacji 

przy Izbie Handlowej w Hamburgu powstała 
organizacja pod nazwą „Przedstawicielstwo 
Przedsiębiorstw Wschodnio-Niemieckich po 
łożonych na wschód od linii Odra-Nisa" 
(,.Vetretung Ostdeutscher Betriebe — Ostwarte 
der Oder — Neisse linie"). Jak wynika z tek
stu statutu nowoutworzonej organizacji, gru
puje ona kupców i przemysłowców, którzy 
przed kapitalucją Niemiec, zamieszkiwali na 
ziemiach zachodniej Polski.

Dowiadujemy się również ze statutu, że 
wobec władz niemieckich wymieniona organi
zacja reprezentuje interesy „przedsiębiorstw 
wschodnio^-niemięckich, położonych 
od

na wschód
linii Oara-Nisa".

Uwzględniając fakt, że na 
Odry i Nisy już od dwóch 
przedsiębiorstw niemieckich, 
w Hamburgu organizacji, reprezentującej 
fikcje, nalfeży uznać za nie tylko niepo
trzebne lecz również szkodliwe.

_________

wschód od 
lat nie ma 
utworzenie

meże być wytworzenie pozorów, że ziemie leżące na 
wschód od Odry i Nisy są nadal niemieckie, oraz że 
istnieją tam czy taż będą założone w najbliższej przy
szłości niemieckie firmy i przedsiębiorstwa, których 
przedstawicielstwo znajduje się w Hamburgu. Jesteś
my głęboko przekonani, że wymieniona organizacja 
jest ze wszech miar szkodliwym przejawem niemiec
kiej propagandy rewizjonistycznej, mogącym prze
szkodzić repatriantom niemieckim w powzięciu decy
zji stałego osiedlenia się w Niemczech, oraz zrodzić 
niezdrowe nadzieje powrotu na polskie Ziemie Odzy
skane.

Ze względu na ich tendencje nacjonalistyczne i re
wizjonistyczne podobne organizacje są wielce niebez
pieczne z punktu widzenia stabilizacji stosunków po
koju w Europie a ich istnienie należy uznać za 
sprzeczne z uchwałami powziętymi w Jałcie i Pocz
damie.

W imieniu Rządu mam zaszczyt prosić 
o rozwiązanie wymienionej organizacji jak 
również o podjęcie przez właściwe władze 
brytyjskie odpowiednich kroków, w celu 
niedopuszczenia do działalności członków 
tej organizacji.

Premier Czechosłowacji 
w Warszawie

WARSZAWA (p. r.).
W dniu wczorajszym przybył do War

szawy premier rządu czechosłowackiego 
Fięrlinger wraz z małżonką.

Wizyta czechosłowackiego męża stanu w Pol
sce, jest jeszcze jednym dowodem stale za- . 
cieśniających się więzów współpracy bratniej 
narodów słowiańskich. Po ostatnim pobycie w 
Pradze premiera Rządu R P. — Józefa Cyran
kiewicza, rewizyta premiera Rządu czechosło
wackiego w Warszawie nabiera specjalnego 
znaczenia. Społeczeństwo polskie wita premie
ra Fierlingera z głębokim przeświadczeniem, 
że pobyt Jego w Warszawie wpłynie korzyst
nie na dalszy rozwój stosunków politycznych, 
gospodarczych i kulturalnych łączących Polskę 
i Czechosłowację.

♦ . . ....

Min. Modzelewski: „Nie pragniemy żadnych innych stanowisk"

Sytuacja zdrowotna dzieci polskich 
jest wręcz tragiczna

WASZYNGTON (PAP).
Misja ekonomiczna światowej organizacji 

żywnościowo-rolniczei] złożyła Międzynaro- 
wertiu Funduszowi Pomocy dla Dzieci spra
wozdanie, w którym wzywa do udzielenia 
natychmiastowej pomocy polskim dzieciom. 
Raport podkreśla, iż sytuacja żywnościowa 
i zdrowotna tych dzieci jest wręcz tragicz
na.

Do sprawozdania dołączono apel generalnego 
dyrektora FAO — Boyd Orra domagający się 
bezzwłocznej akcji. Oparty na badaniach misji 
FAO w Polsce raport stwierdza chroniczny stan 
niedożywienia wśród dzieci, a zwłaszcza kata
strofalny brak mleka.

Warmiacy i Mazurzy wracają
W ostatnim czasie obserwuje się liczniejszy 

powrót na teren woj. olsztyńskiego Polaków 
miejscowego pochodzenia, którzy przebywali 
dotąd w obozach dla jeńców w Danii, w Niem
czech i innych krajach europejskich.

W okresie miesiąca sierpnia br powróciło na 
teren województwa ponad 1 000 Warmiaków i 
Mazurów, którzy objęli w posiadanie swe war
sztaty pracy.

WARSZAWA (p. r.).
W środę odbyły się wybory do Rady gospo

darczo-społecznej Narodów Zjednoczonych. Jak 
wiadomo Rada ta składa się z 18 członków, 
przy czym co 2 lata ustępuje % część członków, 
a na ich miejsce wybierani są nowi. Karta Na
rodów Zjednoczonych wymaga, aby dokonano 
wyboru kwalifikowaną większością s/s głosów 
wszystkich członków Narodów Zjednoczonych, 
czyli 38 głosami.

Na środowym posiedzeniu w pierwszym 
glosowaniu wymaganą większość otrzyma
ły: Związek Radziecki, Wielka Brytania, 
Brazylia i Dania. W drugim glosowaniu wy
brana została Australia. Polska otrzymała 
31 głosów, Irlandia 21. Wobec braku kwali
fikowanej większości zarządzono dalsze 
glosowanie, w wyniku którego Polska 
otrzymała 39 głosów, stając się tym samym 
członkiem Rady Gospodarczo-Społecznej na 
okres 2 lat.

W związku z wyborem Polski do Rady Gospo
darczo-Społecznej Narodów Zjednoczonych, mini
ster spraw zagranicznych Modzelewski oświad
czył korespondentowi PAP w N. Jorku: „Wy
jeżdżając z Polski, postawiliśmy sobie za cel 
wejście do Rady Gospodarczo-Społecznej, ponie
waż cenimy pracę Narodów Zjednoczonych w tej 
dziedzinie. Mimo, że prace Narodów Zjednoczo
nych 
nasz 
nych

odbywają się w niezdrowej 'atmosferze, cel 
osiągnęliśmy. Nie pragniemy żadnych in- 
stanowisk W tej organizacji."

nowe sprawy4
do dyskusji na Zgromadzeniu Generalnym

Komisja główna Generalnego Zgromadzenia 
ONZ zaleciła umieszczenie na porządku dzien-

Od ONZ oczekują ludy pokoju!
Delegat Polski na Radzie Bezpieczeństwa
o ukrytych planach dyskryminowania prac organizacji

NOWY JORK (PAP).
Środowe czterogodzinne posiedzenie Rady 

Bezpieczeństwa staro pod znakiem walki, prowa
dzonej* przez delegata Polski dra Suchego o przy
jęcie en bloc rezolucji polskiej, proponującej, by 
Rada zaleciła Zgromadzeniu Generalnemu przy 
jęcie do ONZ pięciu b. satelitów osi: Węgiet, 
Włoch, Rumuni’, Bułgarii i Finlandii.

W kolejnym głosowaniu nad każdą z pięciu kan
dydatur tylko Włochy i Finlandia otrzymały dosta-

Ludy arabskie zapowiadają
walkę zbrojnafco Palestynę

LONDYN (PAP).
Wielka Brytania otrzymała od Libanu notę, zapo

wiadającą, że w wypadku usiłowania przeprowadzenia 
podziału Palestyny, narody arabskie rozpoczną walkęs 
Potwierdzając otrzymani' noty, rzecznik minister
stwa spraw zagranicznych oznajmił, że dotąd otrzy
mano 3 noty w sprawie Palestyny od państw, będą
cych członkami Ligi Arabskiej. Pozostałe dwie na
desłały Syria i Irak.

teczna ilość głosów. Włochy 9 głosów za 1 2 (ZSRR 
i Polska) — przeciwko, Finlandia — ten sam stosu
nek głosów, jednakże wobec głosowania przeciwko 
nim stałego członka Rady — Związku Radzieckiego — 
kandydatury ich nie przeszły. Z pozostałych trzech 
kandydatur, ani Węgry, ani Rumunia ani Bułgaria nie 
otrzymały wymaganych 7 głosów. Polska głosowała 
przeciwko Wiochom i Finlandii, za Węgrami i Rumu
nią oraz powstrzymała się od głosowania przy Bułgarii.

Po ogłoszeniu wyników delegat Polski dr 
Suchy złożył oświadczenie następującej 
treści:

„Narody włoski i fiński zrozumieją naszą postawę. 
Na zeszłym- posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa zaape
lowaliśmy do pięciu wielkich mocarstw o odbycie po
ufne; narady i ze zdziwieniem stwierdziliśmy, że trzy 
z nich odmówiły swej zgody. Tego rodzaju postępo
wanie jest częścią planu, mającego na celu podzie
lenie ONZ, zdezorganizowanie jej prac, wprowadze
nie dyskryminacji i podminowanie karty ONZ. Jest 
to poważnym problemem dla tych, którzy od ONZ o- 
czekują pokoju. Należ^ pamiętać, że Organizacja Na
rodów Zjednoczonych nie była wytworem polityków 

pecz ludów, które dla jej utworzenia przelały krew

nym Zgromadzenia czterech nowych spraw. 
Są to:
1 wniosek Egiptu, Iraku i Libanu, domagający, się

2

wniosek Egiptu, Iraku i Libanu, domagający, się 
międzynarodowej współpracy dla przeciwdziałania 
emigracji, która może zakłócić przyjazne stosunki 
pomiędzy narodami /
wniosek Szwecji szerszego wykorzystania sekreta
riatu ONZ, w miejsce wyganiania nowych komisji, 
propozycja Filipin uznania hiszpańskiego za trzeci 
urędowy język obrad ONZ,

3
uręuuwy

4. wniosek Norwegii wprowadzenia do szkół wszyst
kich państw członków ONZ, wykładów o zasadzie, 
strukturze i działalności tej organizacji.

non,j
Francja, Belgia i Holandia przeciw 
regerrjjanizacji zarządu Ruhry

NOWY JORK (PAP).
Znany publicysta amerykański Frederic Kub, 

podał w „Chicago Sun’, że Francja Belgia i 
Holandia wystosowały do rządu brytyjskiego 
i amerykańskiego noty, * zawierające poważno 
zastrzeżenia przeciwko amerykańsko-brytyj- 
skiemu planowi odbudowy Zagłębia Ruhry. 
Noty te nie zostały opublikowana an w stoli
cach obu krajów ani w Waszyngtonie.

Frederic Kuh, .streszczając noty Francji, Belgii I 
Holandii, zaznacza, że państwa te protestują przede 
wszystkim przeciwko oddaniu zarządu kopalń i prze
mysłu Ruhry w ręce Niemców.

Godzinna rozmowa min. Rusinka z Dwinem
LONDYN (PAP).
W dniu 30 września minister Rusinek odbył 

blisko godzinną rozmowę z brytyjskim ministrem 
spraw zagranicznych Bevinem. Wśród spraw in
teresujących oba państwa, minister Rusinek po
ruszył sprawę Polaków zamieszkałych od lat 
i pracujących w Westfalii, którzy domagają się 
przyspieszenia ich powrotu do ojczyzny. Mini-

Reorganizacja rzojlu brytyjskiego 
jeszcze nie ukończona

LONDYN (PAP).
Jak zapowiadają koła poinformowane, premiet 

Attlee w najbliższych dniach zakomunikuje o 
dalszej reorganizacji rządu w związku z sytuacją 
gospodarczą kraju. Istnieje koncepcja, że wszyst
kie ministerstwa mają być podzielone na cztery 
wielkie grupy:

1. handlu i eksportu,
2. spraw zagranicznych i Brytyjskiej Wspól

noty Narodów,
3. obrony narodowej i
4. spraw wewnętrznych.

Kurierzy dywersji
schwytani przez policję amerykańską

MONACHIUM (p. r.).
W miejscowości Bad Reihenthal pod Mona

chium policja amerykańska aresztowała 6 osób, 
które usiłowały nielegalnie przekroczyć granicę 
austriacką. Przy aresztowanych znaleziono broń 
automatyczną. Internowano ich w obozie w 
Dieggendorf. Z zeznań aresztowanych wynika, 
że należeli oni do organizacji dywersyjnej i usi
łowali dostać się do Polski, Węgier i Jugosławii, 
jako kurierzy od swych władz, mających 
siedzibę w Bawarii.

ster Rusinek podkreślił wielkie znaczenie tej 
sprawy dla Polski, występującej w obronie natu
ralnych praw obywateli, posiadających bez
sporne prawo powrotu do kraju. Wyraził on prze
konanie, że rząd Wielkiej Brytanii w uznaniu 
słuszności tego stanowiska dopomoże do jak naj
szybszego pozytywnego załatwienia sprawy.

Narada u króla Pawła greckiego
PRAGA (pr. r.)
Amerykański ambasador w Atenach oraz szef 

amerykańskiego wydziału wojskowego przybyli 
we środę z Aten do Salonik, aby odbyć konfe
rencję z królem Pawłem. Obecni byli również 
dowódcy amerykańskiej i brytyjskiej misji woj
skowej. Nie wydano żadnego komunikatu. Ko
respondent „Timesa" z Aten donosi jednak, że 
przedmiotem dyskusji była prawdopodobnie pro
pozycja Ameryki łącznej obrony Grecji i Tur
cji.

Nowy rekord 
górnictwa polskiego 
wrzesień dał ponad

5 milionów łon wejh
Według, ostatnich doniesień z War

szawy, wydobycie węgla polskiego *e 
wrześniu osiągnęło nowy nienotowany 
dotychczas rekord 5 377 000 ton.

Budowa węglarek whucie .Ostrowiec''
I KATOWICE fZAP)
i Huta Ostrowite' ukończyła ostatnio budowę dru
giego tysiąca wagonów węglaiek. Warto zwrócić u- 
wagę na fakt- że budowa pierwszego tysiąca węgla- 

j rek trwała 13 miesięcy, podczas gdy drugi tysiąc wy 
Na tym posiedzenie Rady Bezpieczeństwa odroczono, kończono w ciągu 7 miesięcy.

Zwiększenie 
przydz ału węgla na opał

Licząc się z możliwością ciężkiej zimy, 
przemysł węglowy przeznaczył 8,5 miliona 
ton węgla na opał. Ilość ta jest wyższa o 
33% od przyznanej w roku ubiegłym.



Przez kraj słońca i zdrowia
Zapada mrok gdy opuszczam stolicę Węgier. 

Na granatowym niebie świecą rozmigotane gwia
zdy, a na wyżynach Budy skrzą się tysiące 
drobnych iskier — światła i latarnie uliczne. 
Z daleka wygląda to jak gdyby czyjaś niewi
dzialna ręka rozsiała ogniste ziarna na czarnej 
jak smoła roli. Ekspres bałkański niesie nas w 
otchłań nieprzeniknionej, bezksiężycowej nocy 
węgierskiej i mija beznadziejnie ciemne wioski 
i miasteczka.

Druga klasa, polskiego wagonu, kur
sującego między Warszawą a Belgradem, jest 
nieprzytulna, gdyż razem z podróżnymi wędru
ją w świat dokuczliwe pluskwy i nie pozwalają 
nam zmrużyć sennych oczu. Długo stoimy na 
6tącjach granicznych, a kiedy wreszcie rusza
my z jugosłowiańskiej Suboticy — blady świt 
zagląda do okien wagonu i rozjaśnia świat po
tężniejącą purpurą. Potem zza horyzontu wy
nurza się promienne słońce i ukazuje nam w 
całej krasie piękno Jugosławii.

W ctolljde Wojwodiny
Między dolną Cisą, Dunajem i Sawą kraj jest 

płaski jak stół. Z obu stron torów kolejowych 
rozciągają się nieprzemierzone pola z niesprząt- 
niętą jeszcze kukurydzą. Czasami tylko równinę 
Wojwodiny okrasi łan słoneczników, lnu lub 
konopi. Gdzieniegdzie zieleni się sad lub win
nica, gdzieniegdzie wieśniacy wykopują bura
ki cukrowe. Na małych stacjadh dostrzegam 
wiele wozów ze zdrową i apetyczną cukrówką. 
Od czasu do czasu mijamy biało-czerwone wio
ski, wychylające się jak kolonia grzybów z pu
szystej zieleni. Schludne domki nakryte s<% 
kwadratowymi bądź prostokątnymi dachami. 
Nie ma już strzech butwiejących — wszędzie pa
nuje gruba, rurkowata dachówka o intensywnej 
czerwonej barwie, malowniczo ubielona na kra
wędziach dachu. Na południe od Niżnych Tatr 
nie kryje się chałup ani słomą ani papą.

Pociąg zapełnia się podróżnymi. Jest wśród 
nich wielu wojskowych. Oficerowie prezentują 
się wspaniale. Są rośli i smukli, zgrabni i moc
uj. Z ich twarzy przebija bart i inteligencja. 
Wielu nosi liczne odznaczenia krajowe i ra
dzieckie. Ubrani są w doskonale skrojone mun
dury, a głowy nakrywają furażerkami. Te fura
żerki rozpowszechniły się w Jugosławii tak 
samo, jak u nas przed kilkudziesięciu laty — 
maciejówki. Nosi je młodzież, robotnicy, dziew
częta, chłopi, inteligencja — słowem wszystkie 
warstwy społeczne. Jugosłowiańska furażerka 
stała się w ostatnich czasach synonimem pracy 
i zdyscyplinowania.

Na stacjach węzłowych ekspres zatrzymuje 
się na kilka minut i wtedy obserwuję zgiełkliwy 
tłum. Na ogół taki sam tutaj poziom stopy ży
ciowej jak w Polsce. Widzi się ludzi zmęczo- 
nyah, zbiedzonyoh przez wojnę i źle ubranych. 
Z rzadka tylko mignie przed oczyma jakaś fer- 
tyczna elegantka z przewieszonym przez ramię 
lisem mimo upału. Większość nosi ubrania i pła
szcze ze znanych materiałów unrowskich a ame
rykańska „Jodełka" jest w Jugosławii tak samo 
rozpowszechniona jak u nas.

W wagonie — ten i ów wydobywa z walizki 
puszkę konserw i słone sucharki — wiadomo 
„Madę in USA".

|

i

„My zadziwimy świat"
Zdolności i energia jugosłowiańskich ludów 

uzewnętrzniają się w ogromie inwestycyj, pod
jętych w ostatnich latach na «terenie całego 
kraju. Nawet z okien wagonu może podróżny 
podziwiać tempo i rozmach ich robót. Nie ma 
chyba w Jugosławii miasta, w którym nie wzno- 
6zonoby nowych fabryk, domów mieszkalnych, 
nie zakładano linij telefonicznych czy elek
trycznych.

Mój sąsiad jest Serbem i jedzie do Niszu. Na
zywa się Krasimowicz a z zawodu jest inżynie
rem. On właśnie opowiada mi jak wyzwolono 
siły, tkwiące w narodzie i z jakim wysiłkiem 
Jugosławia dźwiga się z przedwojennego zaco
fania i okupacyjnego upadku.

— Pan może nie wie o tym — mówi — że 
kraj nasz był obszarem sprzeczności i. kontra
stów. Co nas charakteryzowało? — Fakt, że w 
pewnych okręgach mieliśmy 3 procent, a w in
nych 80 procent analfabetów; że w niektórych 
okolicach ludność żyła w dostatku i wygodach, 
a w innych tonęła w brudzie i nędzy. Myśmy to 
wszystko przemieszali. Droga do dobrobytu wie
dzie u nas przez pracę i dlatego te wyczyny. 
Kto zdrów musi brać udział w społecznej budo
wie. Nie mamy bezrobotnych. Przeciwnie — 
brakuje nam ludzi i dlatego sprowadzamy ich 
z Węgier i Bułgarii.

Mówi mi potem z dumą w głosie o budowie 
700-kilometrowej linii kolejowej, przebiegają
cej wzdłuż wybrzeży Adriatyku. 15 tuneli trzeba 
wyrąbać na trasie. Niektóre z nich dochodzą do 
3 km długości. A ile trzeba wznieść mostów,

$T. JODŁOWSKI i W. TASZYCKI
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Nasz specjalny wysłannik

TADEUSZ PASIKOWSKI 
opisuje swe wrażenia z pobytu w Jugosławii, — 
gdzie ogrom podjętych w ostatnich latach in- 
westycyj budzi podziw i dźwiga kraj z przed
wojennego zacofania i okupacyjnego upadku.

wiaduktów, usypać wałów by wreszcie móc tra
sę uruchomić!

Dzięki niezmordowanym wysiłkom Jugosło
wian zdążono już uruchomić setki fabryk, wy
remontować uszkodzone przez bombardowania 
i działania wojenne — domy, urządzenia,, ko
palnie... Ożyły szlaki kolejowe po naprawieniu 
mostów i skompletowaniu taboru.

Z jakąś zaciętością w głosie i z wymownym 
gestem zaciśniętej pięści inżynier zapewnia, 
Jugosłowianie już wkrótce zadziwią świat.

że

Między Belgradem a Sofią
W stolicy Jugosławii trzeba przesiąść się 

pociągu, zdążającego do Sofii. Na dworcu pa
nuje straszliwy tłok. W żarze południowego i punkciki — to władcy tych skał — orły i sępy.

do

Wypowiedzi ambasadora Griffisa 
w sprawie Niemiec
na konferencji prasowej w Ambasadzie U.S.A. w Warszawie

WARSZAWA (PAP).
Dnia 30 września br. w Ambasadzie USA w 

Warszawie odbyła jię konferencja prasowa, na 
odpowiadał na liczne 
przez przedstawicieli

której ambasador Griffis 
pytania, stawiane mu 
prasy.

ODBUDOWA NIEMIEC
Na pytania dotyczące stanowiska USA w sprawie 

traktowania odbudowy Niemiec na równi z odbudową 
tych krajów, które stały się ofiarami agresji niemiec
kiej — ambasador Griffis oświadczył, że byłoby 
szkodliwe dla całokształtu zagadnień gospodarczych 
świata, gdyby Niemcy nie spełniły roli poważnego 
kontrahenta gospodarczego. Ambasador Griffis dodał 
ponadto, że uważa obawy Polski i Francji przed 
ewentualnym odrodzeniem się agresji niemieckiej -— 
za przesadzone, choć wielkość tych obaw jest uzasad
niona.

BEZPIECZEŃSTWO I ZAUFANIE
Ambasador podkreślił również, iż narody powinny 

ufać zapewnieniom USA, iż Stany. Zjednoczone nie, 
dopuszczę, do militarnego odrodzenia Niemiec. Dzień-

MOSKWA (API).
„TASS" podaje, że przewodniczący komisji 

duchownych muzułmańskich Azji środkowej i

Chcesz urodzaju?
— rzucaj bombę atomowa

Według doniesień Agencji France Presse z1 
Tokio, rolnictwo w okolicach Nagasaki odczu
ło obecnie nieoczekiwane dobroczynne skutki 
radioaktywności, wywołanej wybuchem bomby 
atomowej w roku 1945.

Radioaktywność sprzyja mianowicie rol
nictwu jeszcze więcej, niż nawozy sztucz
ne. W formie doświadczalnej na przed
mieściach Nagasaki, podwoiły się zbiory 
zboża, a zbiory ziemniaków i bawełny oka
zały się trzykrotnie większe niż normalnie.

od produkcji wojennej
NORYMBERGA (API)
Przed trybunałem sądzącym kierowników I. G. 

Farbenindustrie zabrał głos Nathaniel Ęmia 
Emias, rzeczoznawca chemiczny przedsiębiorstwa 
Dupont Nemours w St. Zjednoczonych. Stwier
dził on, że na pozór bardzo niewinne produkty 
trustu nazistowskiego kryły w sobie możliwości 
wykorzystania ich do wyrobu środków wybucho
wych, oraz produktów potrzebnych dla przemysłu 
wojennego. Np. niektóre nitraty będące podsta
wowymi produktami dla fabrykacji nawozów 

!• *Pomogliśmy wiele, pomożemy jeszcze wiecej
• s-Z dniem 30 kwietnia br. została zakończona Akcja Pomocy Zimowej na r. 1946 47. W czasie 

trwania akcji zebrano w sumie na ten cel kwotę 66.281.541 zł. Fundusze zebrane drogą do
browolnych ofiar pozwoliły na udzielenie pomocy 524.752 osobom, które otrzymały: 3.325.76 
posiłków, 959.023 kg suchego prowiantu, ’ 925.483 kg materiału opałowego, 11.286 sztuk odzieży 
oraz 5.905.303 zł zapomóg pieniężnych. '

Tyle wskazuje sucha statystyka. Co poza 
nią się kryje najlepiej rozumie i pojmie ten, 
który korzystał z dobrodziejstw wymienionej 
akcji. W ogólnym wyścigu niesienia pomocy 
najbardziej potrzebującym nie zabrakło niko
go. Brali w nim udział tak urzędnicy jak 
rzemieślnicy i inteligenci, a przede wszystkim 
znani z ofiarności wielkopolscy kupcy, którzy 
stanowili bodajże najważniejsze źródło docho
du dla APZ. Nie wszyscy jednak mimo naj
lepszej woli i chęci mogli złożyć jakąś ofiarę 
w gotówce i ci składali datki w naturze, któ
re w przeliczeniu na wartość gotówkową się
gają cyfry 6.776.048 zł.

W ogólnym szlachetnym wyścigu pomo
cy bliźniemu zaszczytne pierwsze miejsce 
z terenu województwa poznańskiego zajął 
■powiat śremski, następnie gnieźnieński, 
wolsztyński, miasto Poznań i inne. Prze
ciętna ofiarność obliczona na jednego

słońca kipi rzesza ludzka, konglomerat naćyj, 
ras i strojów. Serbowie, Turcy, Bułgarzy, 
Czarnogórcy, Cygaire, 'Żydzi — wszys.^o zc 
sobą pomieszane bije się o miejsca w wago
nach. Dzieci płaczą, starcy zawodzą, sprzedaw
cy krzyczą; ktoś kłóci się zawzięcie, ktoś kogoś 
woła na całe gardło, bagażowi wykrzykują swe 
przeciągłe — „pozór"... Przypominają się ro
dzinne strony.

Wreszcie jedziemy!
Pociąg sunie doliną Morawy, żółtej i gęstej 

jak zupa rzeczki, przemyka przez nowiuteńkie 
mosty pokryte minią i cudnymi wirażami wsu
wa się w góry. Zwietrzały i nagi masyw ma po
czątkowo odcień czerwony, później wybiela się 
coraz bardziej a w końcu mieni srebrem zwa
lonych bloków w licznych kamieniołomach. 
Głęboko w dole szemrze Niszawa, rozpryskując 
sję o głazy. Obok torów setki robotników bu
dują szosę i stawiają nową linię wysokiego na
pięcia. Ośmiometrowej szerokości wstęga au
tostrady podmurowana jest umocnieniami z cio
sów granitowych i wije się brzegiem urwisk i 
przepaści.

Na głębokim lazurze nieba kołyszą się czarne

nikarze polscy podnieśli w zwięzku z tym oświadcze
niem fakt, ie sprawa zaufania niewiele ma wspólnego 
z zapewnieniem bezpieczeństwa, ponieważ najgłębsze 
nawet zaufanie do oddalonej o tysiące mil Ameryki 
jest bardzo problematyczny ochrony dla państw, które 
sysiadujy z odwiecznie agresywnym, 65-milionowym 
narodem, w którym odradza się i odbudowuje ciężki 
przemysł. Na to zastrzeżenie ambasador Griffis od
powiedział, iż „w wojnie granice nie mają żadnego 
znaczenia, ponieważ przestajy. istnieć.

POMOC POUNRROWSKA
Na pytanie dziennikarzy, dlaczego Polsce odmó

wiono pomocy pounrrowskiej, która miała być bazo
wana nie na żadnych względach politycznych, a jedy
nie humanitarnych—- ambasador oświadczył, iż decy
zja ta powsta’a w wyniku raportów czynników, po
wołanych do zbadania, czy i jakie kraje istotnie tej 
pomocy potrzebują.

Ną zakończenie Ambasador wyraził przekona
nie, iż najlepszą drogą do załatwienia wszelkich 
nieporozumień na terenie międzynarodowym 
byłby wzrost wzajemnego zaufania między na
rodami.

-------------

Protest muzułmanów radzieckich 
przeciw gwałtom w Indonezji

Kazakstanu, Mufti Isham Bała Khan wygłosił 
przemówienie radiowe w sprawie sytuacji w In
donezji. Oświadczył ón, że Muzułmanie radziec
cy są bardzo zaniepokojeni sytuacją jaka pa
nuje w Indonezji. Muzułmanie indonezyjscy 
cierpieli cztery lata pod jarzmem japońskim. 
Walczyli dzielnie o niepodległość i wolność. 
Obecnie, po okupacji japońskiej przyszła kolej 
na okupację kolonistów holenderskich, którzy 
już od dwóch lat nie pozwalają 70 milionowe
mu narodowi urządzić sobie życia według wła
snej woli.

W dalszym ciągu swego przemówienia 
przewodniczący komisji duchownych muzuł
mańskich powiedział: „My Muzułmanie z re
publiki uzbeckiej, tadżyńskiej, turkmeńskiej, 
kirkizkiej, kategorycznie protestujemy prze
ciwko wszfclkim próbom pozbawienia Indo
nezji wolności i niepodległości.'1

sztucznych mogły być z łatwością przekształcone^ 
drogą procesu chemicznego na materiały wybu
chowe o wielkiej mocy, jak równie „Dii glycol", 
inaczej mówiąc produkt zastępczy gliceryny 
mógł również służyć do fabrykacji min pod
wodnych.

W drodze wyjątku oskarżonym pozwolono za
bierać głos w zastępstwie swych adwokatów przy 
dyskutowaniu z rzeczoznawcą, ponieważ adwo
kaci nie są zorientowani w kwestiach czysto te
chnicznych.

mieszkańca wynosi 19 zł. Ta sama prze
ciętna w powiecie śremskim wynosi 36 zł.

W związku z zakończeniem ubiegłorocznej akcji i 
i wznowieniem nowej odbyła się ostatnio w Białej Sali 
Urzędu Wojewódzkiego konferencja, na której omó
wiono szereg aktualnych zagadnień. Przewodniczącym 
konferencji wybrany został w zastępstwie p. Woje
wody p. Kasprzak — naczelnik Wydziału Opieki Spo
łecznej. Po obszernym sprawozdaniu, mgra. Smigielskie- 

, go z wyników akcji ubiegłorocznej powołano nowy 
, komitet APZ na rok 1947/48. W wolnych głosach wy
sunięto wiele nowych propozycji mających na celu 
spopularyzowanie omawianej akcji. Między innymi w 
czasie trwania akcji zostanie wypuszczony specjalny 
datownik, którym zaopatrywane będą wszystkie prze
syłki pocztowe. •

Żywimy nadzieję, iż tak jak w akcji ubie
głorocznej tak i obecnie społeczeństwo po 
znańskie weźmie gremialny udział, przyczynia
jąc się tym samym do ukrócenia niedoli naj
uboższych mas. (H)
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Hadali Hess 
złowią na widowni 
Nakładem wydawnictwa Wiliams Heinema. 

na, wyszła ry Londynie w tych dniach książka, 
zawierająca spostrzeżenia 7 lekarzy angiel
skich poczynione nad Rudolfem Hcssem na
stępcą Hitlera) w czasie jego pobytu w więzie
niu i na procesie norymberskim.

W przedmowie do treści naukowej autorzy 
mówią, że zwrócili się do Hessa z zapytaniem, 
czy zezwala na ogłoszenie spostrzeżeń leka
rzy. Hess wyraził chętnie zgodę i nadesłał list, 
któdy zdaniem psychiatrów angielskich jest 
„jednym z ważniejszych dokumentów11. List 
ten ogłoszony został na początku książki. Cóż 
nisze Rudolf Hess?

W liście swym całą winę za postępowanie 
swoje zwala na... lekarzy niemieckich, którzy 
„latami całymi zatruwali jego mózg i wywołali 
u niego zapalenie pęcherza moczowego11. Zda
niem Hessa „kaci hitlerowscy są ofiarami... 
własnych ofiar. SS-mani, pisze Hess, to są 
najlepsi ludzie i nigdy nie myśleli o czynieniu 
komuś czegoś złego. Wszystkiemu są winni 
Żydzi. „To Żydzi — pisze Hess — przy po
mocy przestępczych środków lekarskich zmu
szali SS-owców do popełniania strasznych 
przestępstw w obozach koncentracyjnych, aby 
w ten sposób otrzymać materiał propagando
wy przeciwko Niemcom11.

Wiemy, że Rudolf Hess symulował obłęd, 
aby uniknąć odpowiedzialności za zbrodnie hi
tleryzmu. I taktyka ta na procesie w Norym
berdze pomogła mu uniknąć stryczka. Obec
nie Hess chwycił się nowego tricku I stara 
się wybielić katów hitlerowskich. Jest to cie
kawy przyczynek do prób czynionych coraz 
częściej w Niemczech usprawiedliwiania 
zbrodni hitlerowskich. Dobrze, że wynurzenia 
Hessa znalazły się w książce wydanej 
psychiatrów. (hb)

przez

Masowe aresztowania

Azer- 
maso-

w perskim Azerbejdżanie
MOSKWA (PAP).
Jak donosi korespondent „Prawdy", w 

bejdżanie irańskim dokonano ostatnio 
wych aresztowań osób, które kiedykolwiek prze
bywały w Związku Radzieckim lub utrzymy
wały stosunki handlowe z przedstawicielstwem 
radzieckim w Teferyzie. Osadzono również w 
więzieniu pracowników instytucyj radzieckich 
w Tebryzie.

Jednocześnie stosowane sa represje wobec 
przedstawicieli lokalnego zrzeszenia Ormian, któ
re organizowało i popierało repartriację Ormian 
do ZSRR.
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Mecz sportowy w Sosnowcu 
zakończ^ sie masakrą i morderstwem

1 milicjant zabity, 3 rannych i 60 osób 
cywilnych w szpitalu — oto plon meczu pił
karskiego RKU (Sosnowiec) — AKS (Cho
rzów), rozegranego w niedzielę w Sosnow
cu, zakończonego przegraną RKU.

Po meczu rozfanatyzowani zwolennicy klubu 
sosnowieckiego rzucili się na sędziego Rutkow
skiego z Krakowa i usiłowali go zlinczować.

Awantury trwały przez półtorej godziny. Po
mimo energicznej interwencji Milicji Obywa- 

j telskiej, Ochrony Porządkowej, Straży Pożarnej 
; itd. gracze AKS i sędziowie zostali pobici. Ranni 
' milicjanci walczą ze śmiercią.

Wszystkie hydranty sosnowieckiej Straży Po
żarnej, która usiowała ostudzić zapały publicz
ności strumieniami wody zostały zniszczone 
przez rozfanatyzowany tłum.

Poznań — Bratysława
Przypominamy, że dzisiaj o godz. 19.30 odbę

dzie się ciekawe spotkanie pięściarskie pomię
dzy repr. Poznania i Bratysławy, w sali mon
tażowej Pocztowego Urzędu Przewozowego. 
Przedsprzedaż biletów w Filatelii Poznańskiej, 
Armii Czerwonej-2.

Czy KKS (Poznań) zrewanżuje się 
Warcie w koszykówce

W sobotę 4 bm. o godz. 17 na boisku Warty 
przy ul. Rolnej odbędzie się rewanżowe spotka
nie w piłce koszykowej drużyn męskich, pomię
dzy czołowymi drużynami Polski „Wartą" i KKS, 
należącymi do Ligi Piłki Koszykowej PZPR.

Pierwsze spotkanie rozegrane 12 września br. 
na stadionie KKS-u w Dębcu, zakończyło się 
zwycięstwem Warty w stosunku 29:20 (15:13).

Obie drużyny wystąpią w swych najsilniej
szych składach — toteż samo spotkanie zapowia
da się niezwykle ciekawie, tym więcej, że dru
żyna kolejarzy będzie się starała zrewanżować 
Warcie

W przedmeczu o godz. 16 spotkają się drugie 
drużyny wyżej wymienionych klubów. (ak)

PlywacY na starcie
Drużyna Warty poznańskiej otwiera dnia 5 bm. 

swój sezon zimowy zawodami pływackimi z sym
patyczną drużyną Zakładów Ostrowieckich. Będ4 
to pierwsze po mistrzostwach letnich Polski za
wody pływackie w Poznaniu. Zawody, które roz
poczynają się o godz. 11 w pływalni krytej przy 
ul. Wronieckiej, zgromadzą na starcie elitę pły
waków i dostarczą zwolennikom tego pięknego 
sportu wiele emocji. W programie biegi indywi
dualne, sztafetowe i piłka wodna.
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Sławnym staje się ostatnio Gniezno z powodu 
napływu osobliwych turystów. Wszelkiego ro-
dzaju chorych, malkontentów i wykolejeńców,5tddthil<?ed.NinUT£JIZIG0

Naiwnych nie sieje*...
Cudowny lekurz" czy

Jsdx morskie ryby!

z

Aby spopularyzować tę „na
rodową" rybę naszą, urządza
ne są obecnie po różnych sto
łówkach pokazy przyrządzania 
dorsza. Byłem na jednym z ta
kich pokazów. Najpierw usły
szałem z ust sympatycznej 
prelegentki, że Wielkopolska 
odzwyczaiła się w okresie 
wojny od ryb i trzeba ją teraz 
przyzwyczaić, że dorsz zawie
ra drogocenne składniki (za 
które przepłacamy w apte
kach) jak: jod, fosfor i tran, 
i że to właśnie te składniki 
nadają rybie specyficzny mor

ski zapach, którego — jak dokończyła rozmów
czyni wśród gromie ich oklasków — „nie powinni
śmy się wstydzić, ale przeciwnie wąchać go z du
mą, bo to z naszego polskiego morza". Póki co —• 
możemy usuwać ten zapach przez prosie skrupie
nie ryby octem.

Pokaz był' udany w 100’/». 2olądki uczestników 
wyszły z pokazu wprost olśnione. Jak nas jednak 
prosi wielu z nich, należało by wprowadzić drobną 
zmianę: aby prelekcja wstępna trwała tak krótko, 
jak trwało jedzenie, a jedzenie tak długo, jak 
trwała prelekcja wstępna.

<

Hekl- ma — 
dźwigu'

Jednym z najbardziej rzuca 
jących się w oczy objawów 
wielkoihiejskości danego mią- 
sta jest charakterystyczny 
zgiełk wytwarzany przez ulicz
nych sprzedawców gazet Nasi 
poznańscy gazeciarze są nie
mrawi i ospali jak muchy w 
październiku. Gdzie im tam 
do warszawskich! Ale młodzi 
sprzedawcy popularnych lo
dów zaczynają już po trochu 
nabierać formy. O' > >ak jeden 
z nich reklamuje — nie warte 
zresztą reklamy — lody które 
nosi w drewnianej skrzynce ua 
„Lody! Lody!
Dla pana młodego 1 panny młodej! 
Na mące krochmalnej, dla faceta i panny! 
Nowa lipa, stary bajer!
Kto nie kupi, ten nie frajer!" (autentyczne)

ha nilu

piersiach;

Dziś w Poznaniu
13,25
g. 11,51.

angielski „The

Jerzym Pich-jlskim
Aktora 1 Lalki — „Laleczka z saskiej poro

Artyst. „Masko" w kaw. „As", pl. Wolności

Sobota, dnia 4 października 1947 r.
Franciszka.

Słońce wschodzi g. 6,57; zachodzi g.
Księżyc wschodzi g. 20,11; zachodzi

TEATRY
Teatr Wielki — o uodz. 19 — bąlet 

Sadler’s Wells".
Państw. Teatr Polski — godz. 19 — „Świętoszek" 

Moliera.
Teatr Nowy — godz. 19.30 — „Zycie kręci Się w 

kolko" z M. Ćwiklińską.
Komedia Muzyczna — godz. 19 -— „Król Włóczę

gów" z *
Teatr 

laby".
Klub

m 4 — „Były sobie siostry trzy".
Apollo: „Rodzina Ąrtamoncwych". Bałtyk: „Admi

rał Nachimow". Muza: ,,W cieniu podejrzenia". Rialto: 
„Krążownik Wareg". Warta: „Droga do nieba". Po
czątek seansów o godz. 16. 18 i 20.

Poranki filmowe
Kino „Muza" — 4., 5., 6 bm. „Biały Kieł”. Kino 

„Rialto1 4. 5. 6. bm. „Nowe pokolenie". Ki«o 
„Warta" — 4 bm. „Przygody Nasredina", 5., 6. bni 
„Iriumf Młodości".

Seanse codziennie tylko o godz. 14, w sobotę 
1 niedzielę o godz. 12. Ceny biletów baz względu na 
nrejsce 25 zł. Na umych filrnhch we wszystkich 
kinach obowiązują ceny biletów normalne. I

WU-EN. W myśl uchwały W.R.N. przysłu 
9U.je Panu prawo do użytkowania ziemi szkol
nej jako nauczycielowi, mimo, iż jest Pan wła
ścicielem 2 ha ziemi.

P. Kabat. Władza kwaterunkowi może ode 
brać Panu mieszkanie w Poznaniu, skoro przy
znane również Panu m-ie-szkanie na Zachodzie 
nie jest przez Pana należycie wykorzystane.

Dr H. S. Za oświetlenie klatki schodowej 
opłacają wszyscy lokatorzy w danej nierucho
mości.

Niepewna. Wysokość renty przyznanej Pa01 
prze? Państwowy Zakład Emerytalny oparta jesi 
na podstawie przepisów ustawy.

Stały Abonent S. K. Żądanie gospodarza phi 
cenią podwyższonego czynszu jest uzasaun.ont- 
2 uwagi na tof iż nieruchomość została wyK 
spod kompetencji władz kwaterunkowych .

P. Kucharski. Wymiana tzw. złotych krakow
skich nastąpić może za zgodą ministra skarbrr 
który takiego zezwolenia udziela w wypadk c. 
gospodarczo uzasadnionych Oszczędności prze 
wojenne złożone w P.K.O. winny ulec rejestra
cji, jednak realizowanie ich jest jeszcze o e 
nie nieaktualne.

Pyt 2 — Licytowana przed wojną nierucho
mość'nie została jeazcze przez wujka Pańskie 
go nabyta, stąd wujek nie może mieć roszczeń 
o przeniesienie na niego własnością tej nieru
chomości. Można najwyżej wystąpić na rog? 
6ądową o zapłatę hipotek, stanowiących w as 
ność wujka a ciążących na tej nieruchomości.

a nawet poszkodowanych, poszukujących zło
dziei i zaginionych przedmiotów.

Wszystko to zjeżdża z wielu zakątków kra
ju dwa razy w tygodniu do Gniezna, dopytując 
o „cudownego" lekarza-jasnowidza i przepowia- : 
dacza przyszłości, mieszkającego w oddaleniu ' 
3 km od miasta, w wiosce, która nosi nazwę — 
Obórka... j

Pł-jzący te słowa miał możność rozmawiania 
z w.eiu, osobami rzekomo uzdrowionymi przez 
przepówiaaacza przyszłości i odgadywacza cho
rób. Okazało się z tych rozmów, że naiwność ludz
ka nie ma granic. Urzędniczka z Poznania p. P. 
opowiada, jak to pomógł jej w chorobie, serca, 
polecając picie herbaty z dziurawca, liści dę
bowych i jałowca. Zupełnie to samo — wtrąca 1__ .
p. >R. z Ostrowa — polecił mi używać na zasta- j w kierunku... Obórki. Do zagrody

CZY KOŻHA SPAĆ Z JEŻEM?.,.
KAPITALNY REPORTAŻ NA TEN TEMAT 
PODAJE MAGAZYN ILUSTRACJI I FOTOGRAFII

NUMER 4-TY JUŻ W SPRZEDAŻY

LESZNO
. “ 2 żyda Ligi. W ub. środę odbyła się w są- ■ 

li Hotelu Polonia staraniem Spot. Obywatelskiej 
Ligi Kobiet uroczysta akademia 'urządzona z o- 
kazji zjazdu Światowej Federacji Kobiet, jaka 
się odbędzie w dniu 20 bm. w Sztokholmie. i 

W czasie akademii p. Kowalską wygłosiła re
ferat pt. „P i Światowej Federacji kobiet" 
W treściwym tym referacie prelegentka przed
staw.la w jasny sposób ogólną sytuację na are
nie międzynarodowej i rolę kobiet w dzisiej
szym życiu społecznym i politycznym. i

W związku z posiedzeniem światowej Fede
racji Kobiet postanowiono wysiać do Sztokholmu 
rezolucję, w której kobieta-Polka stojąca na 
Straży pokoju i sprawiedliwości domaga się 
m. in. zaprzestania działań wojennych i przy
wrócenia wolności ludów. |

— Kolejowe Koło PPS. W li-sdzielę odbyto 
się odsłonięcie nowego sztandaru , kolejowego 
koła PPS w Lesznie Jest to drugi sztandar ko- 
lejowców na terenie Wielkopolski, gdyż jak wia
domo jeden sztandar posiada dopiero Poznań.

Uroczystość ta odbyli się w lokalu strzelnicy 
a zagaił ją p. Mueller. W krótkich słowach 
przemówił poseł Gelert i wyraził się zaszczytnie 
o działalności leszczyńskiego koła PPS, które 
z 72 kół PPS wykazuje najżywotniejszą dzia
łalność. Dłuższe przemówienie Wygłosił poseł 
Grajek w imieniu woj. Komitetu PPS i wręczył 
sztandar chorążemu, po czym złożono wieniec 
na grobach ofiar hitleryzmu.

Na marginesie tej uroczystości należy dodać, 
że sztandar posiada 94 chrzestnych-fundatoró,wr 
a między innymi ob. Szwalbe, przew. Rady Na- , 
czelnej PPS, Edward Osóbka-Morawski — mi
nister Administracji Publicznej, ob. Hochwęld, I 
redaktor naczelny „Robotnika", J Cyrankiewicz. ] 
— prezes Rady Ministrów, Reczek — sekretarz 
CK PPS oraz wiele innych działaczy, (br)

KROBIA, pow. Gostyń
— W sali posiedzeń Zarządu Miejskiego 

Otwarto ostatnia wystawę zabytków starożyt
nych pt. „Biskupin w czasach prehistorycznych". 
Wystawa obejmuje również eksponaty z terenu 
rozkopywanego w Wymysłowie prehistoryczne
go cmentarzyska z okresu póżno-latyńskiego i 
rzymskiego, dc)

KOŚCIAN
—• Narodowy Bank Polski uruchomił ostatnio 

zastępstwo Banku w Kościanie, podległe oddzia
łowi Banku w Lesznie. Agendy zastępstwa pro
wadzić będzie Komunalna Kasa Oszczędności 
powiatu.

Od chwili uruchomienia oddziały Banku Na
rodowego przyjmują do dyskonta i inkąsa 
weksle i dokumenty inkasowe płatne w tej 
miejscowości. *(lc)

Pyt 3. — Hipoteka ciążąca na .majątku ziem
skim, podlegającym reformie rolnej, wygasa z 
mocy prawa. /'

pyt. 4. — Przeciwko przedwojennym dłużni
kom jak i przeciwko wspólnikowi z czasów oku
pacji, należy wystąpić na drogę sądową o za
płatę długów, przy czym można domagać się 
waloryzacji w oparciu o art, 269 K. Z., wg 
którego to art. Sąd może jeżeli uzna to za ko
nieczne wg zasad dobrej wiary po rozważeniu 
interesów obu stron oznaczyć wysokość świad 
czenia.

P. Stanisław Pankowski. Ponieważ opisane 
przez Pana pomieszczenie należy na podstawie 
najmu do Pana, można zatem zabronić admini
stratorowi wstępu do tego pomieszczenia.

P. Zawadzka. Ma Pani prawo pobierania tylko 
jednego wynagrodzenia od Skarbu Państwa.

nieru-,P. Bartecki. Ponieważ użytkował Pan 
chomość nie jako właściciel, lecz jako użyt
kownik na podstawie umowy, dlatego nie może 
być mowy o nabyciu własności p-rzez zasie
dzenie.

P. Jadwiga Szymaniak. Nie ma żadnych pod
staw do wypowiedzenia umowy dzierżawy, 
a ponadto czynsz żądany przez właściciela nie
ruchomości jest zbyt wygórowany uwzględnia 
jąc warunki miejscowe.

Repatriant 202. Nie podlega Pan wprawdzie 
dekretowi o odstąpieniu od narodowości pol
skiej, niemniej musi Pan postarać się o oby 
watelslwo polskie przed władzami administra 
cyjnymi.

p. Białoszyński. Wymienione przez Pana 
świadczenia dodatkowe winien Pan płacić jako 
lokator, z wyjątkiem składek ubezpieczeniowych 
od ognia oraz kosztów związanych z remontem 
instalacji.

rzałą ranę w nodze. Okazuje się dalej, że p. G 
z Gniezna otrzymał taką samą „receptę" na 
zwichniętą kostkę. Cuda, cudeńka. Z tych i wielu 
innych przykładów wynika, że na wszystkie, 
ale to dosłownie na wszystkie choroby przepi
suje cudowny „doktór" te same „leki". Nawet 
na zastarzałe i źle zestawione złamanie ręki
otrzymał p. K. z Czarnkowa taki sam przepis. I

Na moją uwagę wypowiedzianą ze śmiechem, 
że to są kpiny, zwykła szarlataneria i dyletan- 
tyzm nastąpiło wśród opowiadających święte 
oburzenie. O naiwni ludzie!

Z wizytą u jasnowidza
Słuchając tych wszystkich bzdur postanowi

łem udać się sam z 1 , ł
Zdrów jak ryba, obładowałem się na dodatek 
fotografiami ciotek, siostrzeńców i szwagrów, 
żony własnej i żon moich kolegów i. udałem się 

r „znachora"

i ŚRODA
—•— Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet we 

własnym gmachu urządziła wystawę krąwiecko- 
bięliżniarską. Uroczystego otwarcia wystawy i 
tradycyjnego przecięcia wstęgi dokonał p. sta
rosta Kaczmarek, wygłaszając przy tej okazji 
krótkie przemówienie. Zaznaczyć trzeba, że zor
ganizowana przez Ligę szwalnia zatrudnia obec
nie 20. pomocnic i 2 mistrzynie krawiectwa. Na 
wystawie można było oglądać około 50 sukien, 
praktycznie zaprojektowanych i gustownie uszy
tych oraz pięknie wykonaną bieliznę damską i 
nię ką. Wystawę zwiedziło już około 3 tysiące 
osób.

— „Spółdzielczość realizuje gospodarkę pla
nową". Pod tym hasłem obchodzono „Dzień 
spółdzielczości" w Środzie. W przeddzień wie
czorem urządzono capstrzyk, a nazajutrz po na
bożeństwie odbyła się akademia, którą rozpo- 
ęzęła orkiestra pod dyr. p. Stachowiaka. Oko
licznościowe przemówienie wygłosił p. Ludwi- 
czak z Poznania. Podczas akademii zespół gi
mnazjalny wykonał tańce ludowe pod kier. p. 
Rzuęidło. a chór gimnazjalny pod dyrekcją p. 
Bartkowiaka odśpiewał „Hymn Spółdzielczy". 
Po południu odbyły się imprezy sportowe na 
stadionie miejskim oraz .wręczenie dyplomów i 
nagród, po czym zabawa taneczna w Domu Spo
łecznym.

— 600 cetnarów zboża pastwą płomieni. W ma
jętności Fundacji Kórnickiej w Podgaju spaliła 
się stodoła napełn ona zbożem i opodal druga 
stodoła pusta. Pożar powstał ną skutek iskry 
z iokomobili podczas młócenia. Aby zlokalizować 
pożar, przybyła natychmiast OSP Środa i Pławce 
Tak samo byli na miejscu pożaru obecni starostą 
powiatowy Kaczmarek, pow. komendant Millcj'. 
Obywatelskiej Płażewski i por. poż. Antoniak 
Stefan. (fk)

GOSTYNI
— Z Miejskiej Rady Narodowej. Posiedzenie 

M. R. N. odbyło się w czwartek, dnia 25 wrze
śnia, pod przewodnictwem p. dyr. Gruchały. 
Po odczytaniu i przyjęciu protokołu uchwalono 
wykonać budowę mostu przy ul. Fabrycznej, 
a koszty pokryć pożyczką. Również uchwalono 
zużyć zakupioną elektrownię połową i przy jej 
pomocy podnieść dostawę prądu dla tej części 
miasta, która obecnie czerpie go z Państwowego 
Młyna. Na wniosek Zarządu Miejskiego uchwa
lono uruchomić ciężarówkę i w ten sposób po
mnożyć dochody miasta. Członkiem Zarządu 
Miejskiego wybrano 12 głosami kupca p. Bole
sława Mrożka.

Do Prezydium Rady wpłynęło pismo Związku 
b. Więźniów Politycznych odwołujące swego 
przedstawiciela p. Feliksa Latosińskiego. Po
nieważ dekret o Radach odwołania takiego nie 
przewiduje postanowiono pisma tego nie przy
jąć do wiadomości.

W wolnych głosach interpelował radny dyi. 
Slachowski w sprawie szerzącego się nawet 
wśród młodzieży pijaństwa i w sprawie har
ców, jakie urządzają motocykliści na ulicach 
miasta, i prosił, aby władze wszelkimi środka
mi plagom tym przeciwdziałały.

■ó

dr 
dr

Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9.
Tel. 753.

Repertuar kin: Słońce — „Droga do nieba". 
Piast — „Flip i Flap jako wilki morskie"'.

— Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 3 bm. 
Chmiel, ul. Wrocławska nr 1, nocny 4 bm. 
Makowiec Tatiana, ul. Starokaliska nr 1.

— Kradzież 40 000 zł. P. Anieli Suwałowej, 
zam. w Ostrowie, skradziono walizkę z bielizną, 
żywnością oraz 40 000 zł gotówki. Przeprowa
dzone natychm. dochodzenia dały wynik pozy- kiego zatwierdzonym przez 
tywny. Złodzieja przytrzymano. Jest nim Zenon 
Kujawski, zam. w Jarchlinie, pow. Nowogród, (m)

— Dotyczy rejestracji kart chlebowych. Zgo 
dnie z zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego 
piekarnie miejscowe winny dokonywać reje
stracji kart chlebowych Opatrzonych nadrukiem 
RCA' Nie dotyczy to piekarzy wypiekających 
chleb dla pracowników M. K.

— Kradzieże. Rój Wiktoria zam. w Wielo- - 
wsi pow. Ostrów powiadomiła Milicję, że przy 1 
wysiadaniu z autobusu w Ostrowie, skradziono 
jej torebkę z pieniędzmi, W wyniku śledztwa

Na Ziemi Wielkopolskie! str, 3

I nie można było zbłądzić, gdyż w dzień środowy 
co kilkaset metrów mija e.a grupki miwnycu o- 
sób obojga płci. Zbliżam się do zwykłej zagrody 
włościańskiej. Trzeba bowiem wiedzieć, że ja
snowidz jest właścicielem 12-hektarowego go
spodarstwa, ną którym pracuje wraz z rodziną.

W drzwiach mieszkania ukazuje się co chwilę 
tęgi, wypasiony mężczyzna, przypominający tro
chę Drzymałę, typowy chłop wielkopolski. Za
łatwianie pacjentów idzie szybko i składnie. 
Przychodzi kolej na mnie. Spotkałem się z nie
zwykle badawczym wzrokiem p. Zobla — bo tak 
się nazywa ten sławetny „doktór’.

Przedstawiam swoją domniemaną chorobę. Zna
chor zrobił minę jakby miał zamiar „jechać do

wizytą do cudotwórcy. RY9: > odezwało mu się w gard.e i brzuchu, cos
- - - w rodzaju burczenia, łypnął kilka razy fosfory-

; zującym wzrokiem i bębniąc palcami po stole, 
i jakby grał na fortepianie, postawił diagnozę i 
przepisał jak zwykle: szczaw, dziurawiec itd. 
Wmawiał mi tyle chorób, że posiadając je wi- 
nienem już dawno tyć trupem. Całą siłą woli 
powstrzymałem się od wybuchu śmiechu i wy
ciągam przywiezione fotografie. Znowu orze
czenia śmieszne. Po rzuceniu okiem na fotogra
fię mego szwagra, zaginionego na wojnie 1939 r.» 
oświadczył, że nie żyje, podczas gdy na podsta
wie tej samej fotografii 3 tygodnie przedtem 
twierdził stanowczo, że żyje i jest w drodze do 
domu.

Wizyta skończona. Na zapytanie od jak daw
na uprawia ten zawód i gdzie się tego wyuczył, 
Otrzymałem szorstką odpowiedź, że to jego pry
watna sprawa i mnie nie powinna nic obcho
dzić. Opuściłem więc dom niezbyt uprzejmego 
.lekarza" i udałem się w drogę powrotną z 
Obórki do Gniezna, mijając dalsze grupy naiw
nych, których podobno nie sieją, a sami się ro
dzą. Wszystko to dzieje się w epoce postępu i 
powszechnego uświadomienia. Okazuje się jed
nak że naiwność ludzka nie zna granic i dużo 
wody w Warcie upłynie zanim przestaniemy 
wierzyć w różne bzdury, wróżki i wróżbitów, 

(wł)

G. DANIŁOWSKI

jTRON 190

W 9-303
zł 240

PLESZEW, pow. Jarocin
— Obchód „Dnia Spółdzielczości". Podobnie 

jak w całej Polsce, również i w Pleszewie zorga
nizowany został obchód „Dnia Spółdzielczości", 
poprzedzony w przeddzień capstrzykiem. W nie
dzielę zebrali się spółdzielcy oraz przedstawi
ciele miejscowych organizacyj politycznych i 
społecznych z transparentami na placu Wolno
ści, skąd wyruszono pochodem z orkiestrą na 
czele do kościoła parafialnego na mszę św. Na 
Rynku okolicznościowe przemówienie wygłosił 
przedstawiciel „Społem", po czym odbyła się 
defilada. Uroczystą akademią w „Domu Para
fialnym" oraz zabawą taneczną zakończono ob
chód.

— Walka z analfabetyzmem. Zarządzeniem, 
władz administracyjnych młodzież w wieku do 
lat 18 która nie kształci się w chwili obecnej w 
jakiejkolwiek szkole, a w okresie okupacji nie 
ukończyła co najmniej 6 klas szkoły powszech
nej, winna zarejestrować się w Zarządzie Miej
skim. Podobnie analfabeci w-wieku od 18 do 45 
lat. Zarówno dla jednych jak i drugich zorga
nizowane zostaną kursy wieczorowe dokształ
cające. Rejestracja jest obowiązkowa, (bg) 

ujęto złodziejkę Mariannę Sitek zam. Zamość 
pow. Ostrów.

Antoniemu Cybie zam. w Ostrowie, Rynek 3 
skradziono 1 parę szorów roboczych. Sprawcę 
kradzieży ujęto, jest nim Mocek Wojciech zam. 
w Ostrowie.

W Komunalnej Kasie *Oszczędności w Ostro
wie wykryto nadużycie popełnione przez nie
znanego osobnika, który pobrał za 3 gospoda
rzy należność za dostawę mleka, w kwocie 
8.011 zł, składając przy tym fałszywe podpisy. 
W wyniku śledztwa ujawniono, że nadużycia 
dopuściła się Anna Przygoda, zam. w Gorzy
cach Wielkich.

W Radłowie pow. Ostrów, wybuchł pożar od 
uderzenia pioruna w 
Pastwą pożaru padła 
lżone szkody są dość

— Z sali sądowej

zagrodzie Wałęsy Jana, 
stodoła i chlew Wyrzą- 
znaczne. (m)
Wyrokiem Sądu Grodz- 

Sąd Okręgowy w 
Ostrowie skazani zostali zamieszkali w Cha- 
chalni pow Krotoszyn Józef i Wincenty Szafa-, 
łowicze za pobicie siekierą i laską zamieszka
łego tamże Kuca Stanisława, na 6 miesięcy wię
zienia każdy. Wyrokiem tegoż Sądu skazany 
został 18-letni K. Andrzejewski z Krotoszyna na 
rok więzienia i utratę praw obywatelskich na 
lat 2, za to, że pracując jako magazynier w „Spo
łem” przywłaszczył sobie towary wartości 200 
tys. złotych. Piotr Tomaszewski, zamieszkały w 
Rogowie, pow. Kępno, skazany został wyrokom 
Sądu Okręgowego w Ostrowie na karę 3 miesię- 

i cy aresztu za publiczne znieważenie władzy.
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z ‘filĄ&itnej Sląt&i
napisał
Tad, H. Nowak

Stacha z ojcem wywieźli 
Niemcy do Częstochowy. Tu
taj pierwsze swe kroki skie
rowali ku Jasnej Górze. Tu
taj też nieoczekiwanie spot
kali swego krewniaka p. Mi
chała który mieszka w War
szawie, dokąd zabiera oboje 
naszych wysiedleńców, 
gnąc ulżyć ich losowi.

flustr.

Pan Michał mógł z całym spokojem za
prosić Ratajczaka z synem do siebie. Jego 
warunki materialne pozwalały mu utrzymać 
krewniaków, których wojna pozbawiła da
chu nad głową.

Michał oddał Ratajczakowi pokój, rozu
miejąc, że spełnia najbardziej patriotyczny 
obowiązek Polaka do Polaka.

Serdeczne było powitanie małej, a Jakże 
rez^itnej WandeczStL Mśłii k nynka Stacha 
poznała nieznanego dotychczas krewnego. 
Znalezienie bratnkj k?s ograniczyła
się tylko do zwykłego powitania, ale stwo
rzyło równocześnie podstawy do wartościo
wej przyjaźni.

Tymczasem Michał rozmawiał z Ratajcza- 
kkm nad losem bratanka, którego od 
pierwszego wejrzenia pokochał i polnb!>. 
Wydawało się, że ciężkie dni Warszawy n|’B 
stworzą mażliwośći dla Stacha i jego tak 
licznych rówieśników.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w dniu 1 października 1947 
•asza najdroższa i jedyna córka i siostra, śp.

Krystyna Jadwiga llaltek 
studentka matematyki U. P. 

przeżywszy lat 26.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 4 bm., O godz. 10.30 przed południem 

z kaplicy cmentarnej na Górczynie, o czym zawiadamiają
W ciężkim smutku pogrążeni 

rodzice i bracia
39580Poznań, ul. Limanowskiego 12

Dnia 1 października 1947 r. zasnęła w Panu, 
opatrzona na drogę wieczności Sakramentami 
św. nasza ukochana matka, teściowa, babcia 
i ciocia, śp.

z Michalaków

Klementyna Jachnie
W 71 roku życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w ponie
działek, dnia 6 bm., o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarza parafii Bożego Ciała na Dębcu.

Msza św. na intencję duszy drogiej nam 
Zmarłej odprawiona zostanie w dniu 7 bm. 
o godz. 6.30 w kościele Bożego Ciała, o czym 
zawiadamia wszystkich krewnych i znajomych 

w ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Łąkową 17
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ł
Dnia 1 października 1947 r. zmarła nagle moja 

ukochana żona, córkrf, siostra, synowa .bratowa, 
szwagierka i ciocia, śp.

z Felerowlczów
Czesława Ziemska

przeżywszy lat 35.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm., 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej parafii Bo
żego Ciała przy ul. Wiśniowej.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we 
wtorek, dnia 7. 10. br. ,o godz. 7 w kościele 
Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążony 
mąż z rodziną

Wrocław — Poznań, Wiśniowa 13 S9663

Dnia 1 października 1947 r. zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św. moja najukochań
sza żona, nasza droga mamusia i ciocia, śp.

z Krąkowskich

Stanisława Kosibma
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm., 

o godz. 9 z kościoła parafialnego w Cerkwicy.

i
Pamiątkowo

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż ,dzieci i rodzina

Przewielebnemu Duchowieństwu, staroście 
powiatowemu p. Konradowi Kozłowskiemu, 
Urzędnikom Starostwa, Zarządu Miejskiego, 
wszystkim Organizacjom, Krewnym i Znajo
mym, którzy oddali ostatnią przysługę memu 
mężowi, śp.

Tadeuszowi Misiakowi
Jak również za okazane współczucie, liczne 
wieńce i kwiaty, składam

serdeczne podziękowanie
39606 żona i rodziną

" SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 

wykonuje tachowo i reperuje 
mistrz hafciarski

■>«»’ STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 (pw Rynku wiidacitimi

!

Dnia 1 października 1947 r. zmarł w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., po długiej i cięż
kiej chorobie, mój najukochańszy mąż, nasz 
najtroskliwszy tatuś, syn, zięć, szwagier, kuzyn, 
siostrzeniec i wujek, śp.

Ludwik Frydrych
przeżywszy lat 48.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę-,dnia 4 bm., 
o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała 
na Dębcu.

Msza św. za spokój duszy Zmarłego odpra
wiona zostanie w środę, dnia 8 bm., o godz. 7 
w kościele Bożego Ciała.

W głębokim smutku pogrążeni 
żona, dzieci i rodzina

Kalisz, Poznań, ul. Łąkowa nr 46 39686

Dnia 1. 10. 47 zmarł, śp.

Ludwik Frydrych 
podreferendarz Oddziału Budowlanego 

Dyrekcji O. Poczt i Telegr.
przeżywszy lat 48.

W Zmarłym tracimy nieodżałowanego kolegę 
i gorliwego współpracownika.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 4 pm., o godz. 
10.45 z kostnicy cmentarza Bożego Ciała 
na Dębcu.

SAMOCHÓD
4 osobowy Fiat 1100 
bardzo dobrym stanie 
prawem własności 

korzystnie 
sprzedam.

Mosina, Polna 3
Tel. 156

Osobiste

39709
Dyrektor i współpracownicy

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony i płytcy, maszyny do 
szycia i pisania kupuje i sprze- • 
daje „finka", Poznań, Wro
cławska 30, tel. 23-52. Własne 
warsztaty naprawy. p5926

Artystyczna Pracownia Trykotaży

Poznań, Plac Wolności 9r i-sze piętro 
poleca i wykonuje z przędży własnej jak i powierzonej 
sukienki, b I e z e r y, b I u z k i, s w e, f r y i ł. p.

Na sezon jesienno-zimowy poleca specjalnie 
reformy damskie i rajtuzy dziecięce

Hurt 10-2q Detal

«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦a
o Płaszcze, ubrania, spodnie, płaszcze damskie

kurtki gospodarskie i myśliwskie, ubranka
i płaszcze chłopięce oraz materiały_ -------- ----- , ------ m a ł e r i a I y
poleca po cenach przystępnych

" Tani Zakup-Feliks Konieczny
O Poznań, Dąbrowskiego 46 — Telefon 34-61 i 39-16
<► Uwaga: wejście z Rynku Jeżyckiego p5805

o
o

O

o
♦

Juko w sobotę 4. 10. br

nastąpi o ł w arna

Ceny przystępne!

Specjalnego Magazynu Bielizny Damskiej 
Trykotaży oraz Artykułów Dziecięcych

W. Małecki
Poznań, Stary Rynek 66 (dawp. F-a Drożyński) 

Obsługa fachowa!

Creech Jones o Palestynie 
Duch Nelsona na polskim ścigaczu 
Sylwefika mmteSra Silkśi?.tx 
ANGIELSKIE PARKI NARODOWE

J. B. PriesSley © teatrze 
Lekcja angielskiego 

PRZEGLĄD PRASY BRYTYJSKIEJ

Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży gazet 

Prenumerata „Czytelnik" Wydział Kolportażu, Kraków
10-32

Wydzierżawią poważnej firmie 
kompletnie urządzone biuro 
przy ul. Garbary z warunkiem 
przejęcia urządzenia na włas
ność. Of. Oł, Wlkp. nr 39286. 
Cegielnię w powiatowym mie
ście wydzierżawię zaraź. Ofer
ty nr 64: Czytelnik, M. Fo
cha _14._______ __ __  f64
Wezmę w dzierżawę gospodar
stwo. Poprowadzę samodziel
nie. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 39199.
Młyna dzierżawy lub spółki po
szukuję. Oferty Głos Wielko
polski nr 39508.

(5-OGŁOSZENIA DROBNE U”
Biuro Ogłoszeń czynne w. dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ai Wyspiafl 
skiego 10. I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. £»

Gabinet stylowy, jadalnię no
woczesną lub stylową, używa
ne, w dobrym stanie, kupię. 
Tel. 17-86. p5838

Lekarskie
Wróciłem. Dr med. Donat Zyg
munt. Poznań, św. Marcin 62. 
Tel. 77-70. 39213

Wolne posady
Potrzebna gosposia w wieku 
do 45 lat, znająca dobrze go
towanie (kuchnia dietetyczna), 
do 2 osób i 2 dzieci w wieku 
szkolnym. Kalisz, skrzynka po
cztowa nr 211. 9-868

Gosposia przychodnia, pierw
szorzędna, zaraz. Dąbrowskie- 
go 51, m. 5,_________ 39462
Gosposia lub dziewczyna z Sa
modzielnym gotowaniem po
trzebna na majątek do bez
dzietnych. Warunki i trakto
wanie dobre. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 39325.

Pianina najkorzystniej Poznań
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożnik Półwiejskiej. p5876

Nauka

Pianino dobrym stanie okazyj- 
nie. Strzałowa 2 m. 10. p5842
Sypialnie, kuchnie, oddzielne 
bufety kuchenne, łóżka, szafy 
korzystnie poleca Janiak, — 
Balcerowski, Za Bramką nr 4. 

p5845

Program audycyj radiowych na niedzielę, 5. 10.
6.57 Aud. por.; 7.00 Muz.; 8 00 Dziennik; 8.20 Program;

8 25 Wiad bież.; 8.30 Koncert życzeń; 8.50 Pogad. Zw. Pol. 
Rodzin Radiowych; 9.00 Nabożeństwo z kościoła w Kole; 
10 00 Audycji regionalna z Koła; 11.00 Chwila poezji; 11.05 
Piosenki; 11.30 Pogad. „Caritasu" z okazji ogólnopolskiego 
Tygodnia Miłosierdzia; 11.35 Gawęda z dziećmi; 11.57 Sygnał 
i hejnał; 12.05 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej; 13.30 
Rezerwa; 13.40 Audycja dla świetlic wiejskich- „Wesele 
łowickie" odpowiedzi na listy, muzyka; 14.25 Chwila Biura 
Studiów; 14.30 Zagadki radiowe, 14-40 „Sprawa Katti Masło
wej" (słuchowisko); 15.20 ,U wujcia Kluczyka ną pięcio
linii' (aud dla dzieci); 15.40 Muzyka; 16.02 Nadprogram; 
16.10 Audycja dla wsi: „Zapasy w piwnicy", komunikaty; 
16 25 Orkiestra Klubu Mandolinistów „Echo"; 16.45 „Z życia 
kulturalnego"; 16.50 Aud. poet.: Wiersze Aleks. Błoka; 17.00 

Podwieczorek przy mikrofonie" z Lodzi; 18.15 Recenzja;
18 25 Analogia i nauka (żart radiowy); 18.50 „Nowe wyda
wnictwa radzieckie"; 19.00 „Czechosłowacja przemawia do 
Polski"- 19.30 Aktualności dźwiękowe; 19,50 „Niedzielne 
rendez-votis muzyczne"; 21.00 Dziennik; 21.30 Rezerwa mu
zyczna; 22.05 Lokalne wiad. sport.; 22.15 Muzyka taneczna: 
23 00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Wiad. sport, z W-wy; 23.20 
Program na dzień następny; 23.30 Muzyka taneczna; 23.55 
Z ostatniej chwili. __________ ■

I Wdawca- Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.
Reda ktor naczelny Jan Zagiersltl. |

Tłoczono w Drukarni św Woiciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K—33247

Szwajcar z rodziną na stałą 
posadę potrzebny zaraz. Leon 
Przybylski, Miłosław, powiat 
Września.___________ _ 39218
Młodsze dziewczę do pomocy 
w składzie zaraz. Centrala Sa
nitarna, Marcinkowskiego 19, 
I ptr. ______ 39315
Bagermistrz potrzebny natych
miast. K. S. B., Poznań, ul. 
27 Grudnia 4.___ ______39150
Pomoc domowa pońzebna za
raz. Zgołszenia: Przybyszew
skiego 27, m 4, od 16—18. 

39369

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a.

 39023
Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Po
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamiejsco
wych kursy listowne. p5849
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Jnformacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 10-13

Sprzedaże

SAMOCHÓD osobowy
Opel P 4, po komplet
nym remoncie z przy- 
czepką tonową jak 
nowa sprzedamy.
Ila-Es-Es, Małe Garba- 
ry 2, telefon 49-90.

39574

Stół składowy, 41/sXo,8OXo,83 
m sprzedamy. Kajeianiak, Ju
szczak i Walczak, Poznań, Sta
ry Rynek 73'4 tel. 99-19.

_______P5856

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
różne stoły, najtaniej Stolar
nia, Kopernika 3. 39393
Mercedes 170 V kupię. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
9,1203. p5855

Potrzebują czeladnika rybac
kiego na stałą pracę z utrzy
maniem i ucznia, najchętniej 
który już pracował w rybo
łówstwie, za opłatą i utrzyma
niem na Zachód — Myślibórz, 
woj. szczecińskie. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 39351.
Stolarze meblowi, samotni, na 
wyjazd. Zgłoszenia: Wrocław
ska 38 (skład) lub Trzcianka. 
Szopena 5. 39361

,POSTĘP1* 
Spółdz. Budowlana
Poplińskich 4

przyj mie 
natychmiast

murarzy 
dekarzy 
i robotników

10-46

Rower transportowy, przedni 
bagaż. Wierzbięcice 31, m. 15. 

__________________ _ kl753
Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy — przerabiamy 
pismo. Zakupujemy maszyny 
na części. Warsztaty Maszvn 
Biurowych W. Chrzanowski, 
Poznań, pi Wolności 2. p5604
Materace, tapczany, leżanki 
fotele „Rekorda",' Stary Ry- 
nek 29 (Kurzanoga). p5795
Kamienicę ogrodem, wolnym 
mieszkaniem Sołacz, 1.500 
tys.; dom 4 lokatorów. Sło
neczna, 1.300.000,— sprzeda 
Metelski, św. Marcin nr 13.

________ P5676
Lampki nagrobkowe poleca 
Wytwórnia Chemiczno-Techni- 
czna, Wł. Wiśniewski, Poznań, 
Dąbrowskiego 79, tel. 91-04. 
___________ ________ P5790
Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie, Janiak Poznań, ul. 
Rybaki 6, w podwórzu. p587i

Okazyjnie małą Jadalnię, łóż
ko, lustro i inne, Rzepeckie
go 7, tel. 72-75,______39452
Składnicą mat. budowlanych, 
nadającą się również na przed
siębiorstwo transportowe (staj
nia, magazyn, szopy, biuro), 
konia, platformę na guniach 
tamo odstąpię. — Oferty Głoś 
Wielkopolski nr 39398.
Sprzedam 2 motofy Diesel: 
1. 25 PS, 500 obrotów na 1 
minutę; 2. 30 PS, 600 obrotów 
na 1 minutę. Oferty: „PAR". 
Ratajczaka 7, pod 9,1198

P5851

GUZIKI, PODSZEWKI 
do ubrań, kostiumów 
i płaszczy
poleca

T. ANDRZEJEWSKI
Szkolna 12 • tel. 85-01. 

p547»

Mikroskop śpięsznje sprzedam.
Oferty nr 1351 Czytelnik, Da
szyńskiego 48. hl754
Karuzelę motorową czynną, 
okazyjnie sprzedam. Łopatka, 
Poznań, Poznańska 37. C3332

WHNA

SKUP-WY14IANA-HURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien

niczych
POZNAŃ, koosevelta 19

Tal. 70-57
Oddział w Bydgocaczy

ul. Dworcowa 55 Teleton 33.-1 
Biura czynne od 8—15-tej 
w soboty od 8—13-tej 

__________ p579S

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza 

przetarg nieograniczony 
na kapitalny remont czterech bębnowozów do bez
pyłowego wywożenia śmieci marki „Mercedes1, sy
stemu Kuka.

Ofćrty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu 
ślepego, należy składać w Zakładzie Oczyszczania 
Mińsia (Łódź, ul. Łagiewnicka 63, pokój nr 15) do 
dnia S października 1947 roku do godziny 10, w koper
cie należycie zamkniętej z napisem: „Oferta na kapi
talny remont czterech bębnowozów marki „Mercedes" 
systemu Kuka". Otwarcie ofert nastąpi w tym samym 
dniu o godzinie 10.30.

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z wa
runkami przetargu otrzymać można w Zakładzie 
Oczyszczania Miasta (Łódź, ul. Łagiewnicka 63, pokój 
nr 15).

Zakład Oczyszczania Miasta zastrzega sobie prawo 
wyboru ojterentą, prawo przyznania częściowej roboty 

(lub uznania ,że przetarg nie dał wyniku dodatniego.
10-14

Fortepiany, pianina markowe, 
najkorzystniej u fachowca. — 
Drygas, Skarbowa 15. p5866
Parcele Obornicka. Komando
ria, Dąbrowskiego. Kórhicka, 
Sołacz korzystnie sprzeda — 
..OSadopoT Poznań, Rzeczy
pospolitej 9. tel 90-09 p555Ó
Pianina do ćwiczeń 30 tys. 
i 48 tys. Zygm Augusta 3 — 3. 
_____  10-67
Maszyną do szycia Singera ta
nią. bąkowa 10, m. 14, 39307
Samochód ciżarowy, 3’/s tonv, 
po gruntownym remoncie, na 
chodzie. Informacja: Przemy- 
slowa 50, warsztat 39302
Gospodarstwo 60-morgowe, za
budowaniami, inwentarzami — 
milion sto snrzefa Bartkowiak, 
Dopiewo, Poznań. 39298

KuB?;.-ą Zamiana
Kupują stale filc, koce, gumę 
i skórę. Focha 29_m. 8_p5187 
Mikroskopy nawet niekomplet
ne kupujemy Warsztat optycz
ny. Łódź. Nowomiejska 3.

9-504

Ubikację półsuterenową na 
przemysł, przyległym pokojem, 
kuchnią, korytarzem zamienię 
na 1 pokój kuchnią. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
.,9,1162“. p5825

w fc k. JM Ę 
owczą surową 
stale kupuje t zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową t szydeł
kową. Płaci najwyż- 

ppnv
tĆDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po- 
rnań, M. Focha 16 iw Ha 
li Targów Poznańskich, % 
naprzeciw Dworca Za-f 
chodniego, * Tel. 63-31.

Wolne ickaie
4 pokoje z wygodami, ogrze
wanie centralne, etażowe, w 
willi blisko przystanku za 
zwrotem (wysokich) kosztów 
remontu, wydzierżawię. Do ob
jęcia od 15. 11. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39258.

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26. tel. 23-52. Prze
pisywanie — powielanie. p5843
Wieczne pi.'ra na części, na
wet połamane, kupuje F-a
Montaż, Roosoyęlta 6 7. p5754
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup’ 
Sprzedaż. „ReMa", PoznąiL 
św. Marcin 5 (przy pl. Hoo- 
vera), tel. 44-07, P5780
Piekarnię kupię lub wydzierża
wi?. Of. Gt.Wifrp. nr 392’74.
Kupimy większe ilości kaoliny, 
siarki, szpatu I. C. G. Fabry
ka Akumulator'w Mechcwo 
poczta Kobylnica, tel. 35-42.
_______ 39339
Kupię parcelę. — Rataie 153 
m- 4-______ __________ C3361
5000 m drutu kolczastego ku
pi I. C. G. Fabryka Akumula
torów Mechowo, poczta Kobyl
nica telefon 3-’-42. 39340
Parcelę do miliona kupię. — 
Gruszczyński. Wawrzyniaka 22 
telefon 13-26 ____ 39381
Aparat ręczny natryskowy do 
lakierowania z basenem ku
pie. Oferty nr 3178 „Czytel
nik", Armii Czerw. 1. c3321

Szuka ’ o ka i u
Studentka, dobrze sytuowana, 
poszukuje ładnego pokoju w 
kulturalnym domu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39236.
Krawiec szuka większego po
koju za wynagrodzeniem. - 
Adres wskaże Glos Wielkopol
ski nr 39321.

Unieważniam zielone prawo ja
zdy nr 431. Zdzisław Jabćzyń- 
Ski.__  39202

Zgubiono pierścionek i obrącz
kę przy Poznańskiej. Proszę 
zwiot. Jeżycka 41 m. 4. 
_________ _  39334 
Unieważniam zagubioną legity- 
irację PPS nr 6173. Jan Gre- 
ser. Kobylnica, Poznań. 39341

Unieważniam zgubioną legity
mację służbową Społem, za
świadczenie PURu Międzylesie 
1945, zameldowanie milicyjne, 
książkę Ubezpieczalni Społecz
nej na nazwisko Adam Jahns, 
Poznań, Wodna 21, m. 14.

39320

wiatry monialine
----------------------- -----------
Panna inteligentna, zamcżB*, 
psagnie zapoznać magistra far
macji, 35—45 lat. Cel matry
monialny. Oferty; „PAR", Po
znań, Ratajczaka?, pod 9.1180.

p5840


